Le *Liber de miraculis* qui constitue le second livre du *Codex Calixtinus*, tel qu'il fut compilé à Compostelle au milieu du XII^e siècle, comprend vingt-deux miracles attribués à l'apôtre. Ceux-ci sont, par ordre décroissant, dix récits de sauvetage du péril de la mer, de la prison ou de la mort (chap. i, vii, viii, ix, x, xi, xiv, xv, xx, xxii), trois résurrections (chap. ii, v, xvii) et trois guérisons (chap. xii, xiii, xxi), deux récompenses pour de bonnes actions ou l'accomplissement de promesses (chap. iv, vi), alors qu'un seul récit concerne la libération des démons (chap. xvi), l'ouverture des portes du sanctuaire (chap. xviii), l'annonce d'un événement futur (chap. xix) ou la rémission des péchés (chap. ii)²⁵. Saint Jacques est alors un

potestatem ut curarent omnem langorem et omnem infirmitatem...".

20. *Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, lib. i, cap. ix, pp. 59-61.

21. *Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, appendix, p. 268.

22. *Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, lib. i, cap. vii, p. 54: "... Confluunt enim ad eius basilicam in Gallecia cunctorum cosmi climatum populi, narantes laudes Domini et virtutes eius et mirabilia eius que fecit per apostolum in illis (...) Fructus eius usque in eternum permanebit, quoniam populorum diversa multitudo que audita eius nominis cotidiana fama innumera illius miracula videt aut audit, ac amore ipsius, accepta delictorum penitencia, ad eius basilicam in Gallecia oracionum causa confluit, et puro corde et opere bono redemptori Deo convertit, cum eo in celestibus velut fructus odoriferus eternaliter procul dubio permanebit...".

23. *Ibidem*, p. 55: "... Concessum est illi a Domino, ut sit suis spes in omnibus finibus terre et in mari longe. Multi etiam testantur in periculosis angustiis marium et captionum se patrocinia eius sensisse ac etiam obtima specie corporali illum liberantem eos vidisse...".

24. *Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, lib. i, cap. x, p. 65: "... Ne hominibus rusticis et absque eloqui venustate, indoctis et inlitteratis nemo credert, pollicentibus regna celorum, dat potestatem infirmos curare, leprosos mundare, demones eicere, ut magnitudinem promissorum probet magnitudo signorum...".

25. *Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, lib. ii, pp. 159-177.

saint protecteur, que l'on invoque face à un danger, et un saint thaumaturge. La réputation de l'apôtre dans ce domaine devait être suffisamment établie au XII^e siècle pour qu'il servît de faire-valoir: peu après 1180, un Danois muet de naissance qui avait fait le pèlerinage à Compostelle n'y fut pas guéri, alors qu'il retrouva la parole en allant visiter le tombeau de saint Nicolas de Aarhus, raconte la *Vita* de ce dernier²⁶.